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پنجره

فرار از »نازایی« ممکن است
نگاهی به فرایند لقاح مصنوعی و موفق یا ناموفق بودن آن

هیــچ زوجی تا پیــش از ازدواج و زمانی که برای بچه دار شــدن اقــدام نکنند، 
نمی دانند با ناباروری مواجه هستند یا نه. مشکل ناباروری زمانی مطرح می شود 
که زوجی پس از یک ســال اقدام برای بچه دار شدن، به حاملگی دست نیافته 
باشد که این مشکل در حدود یک سوم موارد، فقط به زن و در یک سوم موارد به 

مرد و در یک سوم موارد به هردو مربوط است.
دانش پزشــکی امروز به روش های موثری برای درمان ناباروری دســت یافته 
که مبتنی بر شیوه های لقاح آزمایشگاهی )شــامل IVF، میکرو اینجکشن و 
ZIFT( است. در این روش ها، تخمک و اسپرم را در آزمایشگاه مجاور هم قرار 
می دهند و پس از تشکیل سلول تخم، آن را در شرایط خاصی در آزمایشگاه نگه 

می دارند و پس از چند روز به رحم مادر منتقل می کنند.
اما این تمام ماجرا نیســت و هنوز در بهترین شــرایط نیز 

میزان حاملگی با این روش ها که بسیار پرهزینه 
است، چیزی حدود 25 درصد است. یعنی از 

هر چهار زوج نابــاروری که تحت درمان با 
روش IVF قرار می گیرند، یک زوج 

صاحب فرزند می شود.
به گفته دکتــر آمنه لاهوتی، 

متخصص زنان و زایمان، 
مهم تریــن عاملــی که 
 IVF میــزان موفقیت
را تعیین می کند، ســن 
تخمک و به عبارتی سن 

تقویمی مادر است. همه 
زنان با تعداد مشــخصی 

تخمــک بــه دنیــا می آیند 
کــه مجموع ایــن تخمک هــا را در 

اصطلاح، رزرو تخمدان می نامند. 
رزرو تخمدانــی هر کســی از 

ابتــدای تولد مشــخص 
است و تاکنون راهی 
بــرای افزایش آن 

یافت نشــده است، 
اما با افزایش ســن زن، 

تخمک هــای وی نیز پیر 
می شوند و از کیفیت سابق 

برخوردار نخواهند بود.

تخمک هایی که جوان نیستند
هر چه سن مادر بالاتر باشــد، نه تنها رزرو تخمدانش کمتر می شود بلکه میزان 
پاســخ دهی تخمدان به داروها کمتر خواهد بود. این متخصص در گفت وگو با 
جام جم می افزاید: تخمک هایی که از این افراد به دســت می آید، کم کیفیت تر 
و جنین هــا نیز فاقد کیفیت مطلــوب خواهند بود. ضمن این کــه احتمال بروز 
مشکلات کروموزومی با افزایش سن خانم افزایش می یابد و طبیعتا جنین های 
مشکل دار قادر به لانه گزینی نیستند یا در صورت بروز حاملگی در مراحل اولیه 

سقط می شوند.

تشکیل جنین بی کیفیت
مشکلات ژنتیک سلول تخم منحصر به اشکالات تخمک نیست و اختلالات 

ژنتیک اسپرم نیز منجر به تشکیل جنین بی کیفیت می شود.
دکتر لاهوتی با تاکید بر این که در موارد شکســت IVF، یکی از راهکارها برای 
افزایش میزان موفقیت، بررسی ژنتیک جنین قبل از لانه گزینی )PGD( است، 
توضیح می دهد: علاوه بر خوب بودن کیفیت تخمک و جنین، اندومتر )دیواره 

خلــی  ا رحم که جنین در آن لانه گزینی و رشــد د
می کند( باید پذیرای جنین باشد.

این متخصــص تاکید می کند: 
لانه گزینــی جنیــن در رحــم 
مادر، فرآیند بســیار ظریف و 
پیچیده ای اســت. همزمانی 
تغییــرات ایجــاد شــده پس 
از لقــاح در جنیــن و اندومتــر 

بــرای لانه گزینی و دســتیابی 
بــه حاملگــی طبیعی 

بســیار مهم 
اســت و چنانچه این 
تغییرات که لازمــه پذیرندگی 

جنین اســت، در سلول های اندومتر 
ایجاد نشده باشد، جنین با وجود ورود 
به حفره رحــم، قادر به تهاجــم به بافت 
اندومتر و لانه  گزینی در آن نخواهد بود 

و دفع خواهد شد.

بیماری های عامل IVF ناموفق
بعضی بیماری هــا مثل اندومتریوز یا تنبلی تخمدان 
)تخمدان پلی کیستیک( و اختلالاتی مثل عفونت 

مزمن لولــه رحمی ـ که با اتســاع لوله و 

وجود مایع درآن مشخص می شود ـ با آسیب به جنین یا تغییر محیطی که جنین 
قرار است در آن لانه گزینی و رشد کند، می تواند موجب عدم دستیابی به حاملگی 

از طریق IVF شود.
دکتر لاهوتی تاکید می کند: در صورتی که این بیماری ها در خانمی که مبتلا به 
ناباروری است وجود داشته باشد، باید ابتدا به کمک دارو یا جراحی )در صورت 

نیاز( کنترل یا حداقل سرکوب و سپس اقدام به IVF شود.

 ناباروری در مادران پراسترس
واضح اســت که اســترس می تواند بر درمان ناباروری تأثیــر بگذارد. همچنین 
ناباروری می تواند تأثیرات روان شناختی ایجاد کند و زمینه ساز 

بروز اختلالات روانی و مشکلات زناشویی شود.
 این متخصص زنان با اشــاره به ایــن که اثرات 
روان درمانی در افزایش میزان حاملگی 
در مطالعات مختلف متفاوت بوده 
است، می گوید: بعضی محققان 
نشــان داده انــد مداخــلات 
روان درمانی تأثیر اندکی بر 
میــزان حاملگی دارد، اما 
در بعضی مطالعات نتیجه 
گرفته انــد، روان درمانی 
باعث کاهــش اضطراب و 
افسردگی می شــود و شانس 
پذیرش جنیــن در رحم را افزایش 

می دهد.
 به همیــن دلیــل، روش های مختلــف روان 
درمانــی و اضطراب زدایــی بــه عنــوان درمــان 
کمک کننده در کنار دیگر روش های درمان وجود دارد، 

ولی اثر این درمان ها هنوز به قطعیت روشن نشده است.

 بی نیاز از استراحت مطلق
 طــی انجام مراحل IVF پــس از این که انتقــال جنین به 
داخــل رحم صورت گرفت، لازم اســت مادر چند ســاعتی 
در بیمارستان اســتراحت مطلق داشته باشــد، ولی پس از 
آن می توانــد بــه منزل برود وبــه صرف انجــام IVF نیاز به 
استراحت مطلق ندارد، مگر این که مشکل همزمان دیگری 

وجود داشته باشد.
دکتر لاهوتی با اشــاره به این مطالــب اظهار می کند: نزدیکی 
جنســی نیز در ســاعات یا شــاید روزهای اولیه بــه دلیل ایجاد 
انقباض رحمی و احتمال دفع جنین بهتر است انجام نشود ولی 

بعد از آن، شخص می تواند زندگی معمول خود را از سر بگیرد.

ناامید نشوید
 بــه گفته ایــن متخصص در صورتــی که اولیــن IVF منجر به 
بارداری نشود، بررسی های خاص )مثل بررسی مولکولی پذیرندگی 
اندومتر یــا بعضی اعمال جراحــی یا بررســی های ژنتیک( صورت 
خواهــد گرفت. بنابرایــن یک بار شکســت در IVF بــه معنی کاهش 
احتمال موفقیت در بار دوم نیســت وحتی شــاید با بررسی بیشتر، احتمال 

موفقیت، بیشتر بشود.

تاثیر رژیم غذایی متعادل بر سلامت پوست
 ایســنا- رژیم غذایی سالم و متعادل می تواند خطر اختلال ها و بیماری های پوستی را کاهش 
دهد و به شــفافیت بیشــتر پوست کمک کند.مصرف مواد غذایی سرشار از ویتامین ها سلامت 
کلی پوست را به دنبال دارد، نرمی و انعطاف پذیری آن را بهبود می دهد و مانع از آسیب دیدن 
پوست بر اثر بالا رفتن سن می شود. آنتی اکسیدان ها که در انواع مختلف میوه ها و سبزیجات 
همچون پرتقال، هلو و کاهو وجود دارند نیز به ترمیم بافت پوست آسیب دیده کمک می کنند.
همچنین چربی های امگا 3 فاکتور کلیدی دیگری به حســاب می آیند که در خشکبار و ماهی 
وجود دارند و موجب می شــوند میزان چین و چروک پوســت کمتر شــود. علاوه بر این مصرف 
آب آشــامیدنی کافی به مرطوب ماندن پوست کمک کرده و موجب می شود مواد سمی از بین 
بروند.همچنین پزشــکان بر منع مصرف مواد قندی و غذاهای نشاسته دار که موجب افزایش 

سریع قندخون و التهاب می شود، تاکید دارند.

آقایان چکاپ را جدی بگیرند
باشگاه خبرنگاران- زاهدی متخصص داخلی گفت:آزمایشات برای تشخیص زودرس بیماری ها 
انجام می شود و سبب سلامتی مردان و طول عمرشان می شود و چکاپ به علت این که مردانی 
زیاد به فکر سلامتی شان نبوده و در جامعه امروزی امری ضروری به حساب می آید.مردان بهتر 
اســت که هر شــش ماه یکبار خود را چکاپ کرده و از این طریق از درصد ســلامتی خود مطلع 
شوند، زیرا اگر در معرض بیماری باشند، با تشخیص و درمان به موقع آن می توانند جلوی آن 
بیماری را بگیرند. وی افزود: ســرطان پروســتات شــایع ترین بیماری در بین مردان است این 
ســرطان به دلیل این که دارای ســیر آهسته ای اســت برای مبتلا نشدن به این عارضه و رشد 
سریع آن باید با تست های غربالگری قبل از بروز علائم آن را شناسایی و با روش های DRE و 
PSA به درمان آن بپردازیم.مردان باید چکاپ را جزو برنامه اصلی زندگی شان قرار دهند زیرا 

آنها بیماری خود را دیر باور می کند.

ضرورت گنجاندن مواد پروتئینی به رژیم غذایی
ســلامت نیوز- محمدتقی انوشــه پزشــک متخصص تغذیه با اشــاره به این که گوشت و مواد 
پروتئینی برای بدن خیلی مؤثر است، گفت: پروتئین یک منبع مهم انرژی است و تأمین کننده 
انرژی بدن است، این مواد گوشتی می توانند سه نوع منبع انرژی در بدن تولید کنند که شامل 
قند، چربی و پروتئین اســت.پروتئین در واقع همان آمینواســیدها هستند که ترکیب ساختاری 
پروتئین در بدن را به وجود می آورد و همه اندام ها عضلات، اندام های داخلی انرژی مورد نظر 

خود را از آن تأمین می کنند و پروتئین باید در رژیم غذایی به اندازه کافی وجود داشته باشد.
وی افزود: کمبود پروتئین در بدن باعث تحلیل بافت ها، عضلات و کاهش سیستم ایمنی بدن 
می شود، به هر حال همه مواد غذایی ساختار پروتئینی دارند و حداقل باید پروتئین های گیاهی 
و گوشــتی مصرف شــود و همه اینها به عنوان یک منبع مهم تأمین انرژی و نقش ساختاری و 

اساسی در بدن انسان را به عهده دارد.

خوردن آب سر در حمام ممنوع!
تســنیم- مهــدی میرغضنفــری 
متخصص طب سنتی گفت: حمام 
رفتن با با معده پُر موجب اختلال در 
هضم غذا می شود که حذف ناقص 
موجب بروز احساس خستگی و عدم 
جــذب کافی مواد غذایی می شــود.
حمام با معده خالی در مقایسه با معده 

پر آسیب رســان تر است تا شکم پر؛ اگر با شکم خالی به 
حمام بروند، موجب تحلیل بدن و ضعف بدن خواهد شد 
ولی برای افرادی که چاق هستند، موجب از بین رفتن 

چربی های زائد و مواد زائد خون خواهد شد.

حمــام صبحگاهی با شــکم خالی 
برای کســانی که ورزش نمی کنندو 
کم تحرک هستند، بسیار مفید است 
به شــرط آنکه در حمــام عرق کنند. 
برای افراد کم تحرک حمام مناسب 
تر اســت چرا که تجمع مواد زائد خود 
موجب بــروز بیماری ها می شــود و 
تعریق در حمام خود راهی برای دفع مواد زائد خون است. 
برخی افراد در حمام آب ســرد می خورند که بسیار ضرر 
دارد و این آب خنک سریع جذب اعضا رئیسه مانند قلب، 

کبد و مغز می شود و به آنها آسیب جدی وارد می کند.

خواص درمانی روغن چوب صندل
شــفا آنلاین- روغن چــوب صندل 
در طب ســنتی کاربرد فراوانی دارد و 
به عنــوان دارو در چین و شــرق هند 
محســوب می شــود کــه در درمان 
اختلال های روانی، ســرماخوردگی 
معمولی، عفونت مجــاری ادراری، 
بیماری های کبدی و کیســه صفرا 

مفید و آرامش بخش ماهیچه ها و دستگاه یکی از شناخته 
شــده ترین کاربردهای چوب صندل در رایحه درمانی 
است. رایحه درمانی به کار بردن اسانس ها و عطرها در 
درمان مشکلات روانی و جسمی است. همچنین چوب 

صندل در افزایش هوشیاری می تواند 
موثر باشد. علاوه بر این برای کاهش 
اضطراب نیز می توان از چوب صندل 
اســتفاده کرد. بررسی ها حاکی از آن 
است که روغن چوب صندل کاربرد 
موضعی هم دارد.ما اغلب تصور می 
کنیم این گیرنده ها فقط داخل بینی 
است در حالی که پوســت نیز دارای گیرنده های بویایی 
است و به همین دلیل روغن چوب صندل در درمان زخم 
و ترمیم پوست کاربرد دارد. از دیگر فواید چوب صندل تاثیر 

آن در پیشگیری از سرطان پوست است.
چگونه مهارت های اجتماعی 

کودک مان را تقویت کنیم؟
ایســنا- بررســی ها حاکی از آن اســت که سه روش 
اساســی وجود دارد کــه در موقعیت هــای اجتماعی 

انتخاب می شوند.
نخست، کودک رفتار دیگران را مشاهده کرده و آن را 
دنبال می کند. افراد بزرگسال هنگام صحبت با کودکان 
)و دیگران( ارتباط چشمی برقرار می کنند که با مشاهده 
این رفتــار کودکان متوجه اهمیت ارتباط چشــمی در 

مکالمات می شوند.
دوم،  کودکان از طریق فکر کردن در مورد آنچه که در 
اطرافشان رخ می دهد، یاد می گیرند. زمانی که کودک 
از خودش می پرسد چرا همبازی اش از بازی خود را کنار 
کشیده و قادر است متوجه شود کودک دیگر کسل شده 
است، به طور موفقیت آمیزی مهارت های اجتماعی 
را درک کرده اســت. ســوم، کودکان در عمل آموزش 
می بینند. زمانی که کودک با دیگران صحبت یا بازی 
می کند و شرایط به خوبی پیش می رود کودک به درک 
درستی از چگونگی ارتباط با دیگران دست پیدا می کند. 
زمانی که سطح تعاملات به خوبی پیش نمی رود کودک 

به دنبال آن می رود تا متوجه اشکال کار شود.
هلث لاین در مطلبی به بررسی نکات ابتدایی پرداخته 
که به کودک کمک می کند تا به راحتی با دیگران ارتباط 

برقرار کند:
1. صحبت کردن: همان طور که والدین، بسیاری از 
مهارت ها را به فرزندشــان آموزش می دهند، ممکن 
است بخواهند ضرورت های رفتاری و فرآیند تعاملات 
اجتماعی را برای کودک خود بازگو کنند. به طور مثال 
می توان به کودک آموزش داد پس از گفتن درخواست 
خود از کلمه لطفا اســتفاده کند. در حقیقت با این کار 
کودک بخشی از یک رفتار مودبانه اجتماعی معمول 

را آموزش می بیند.
2. نشــان دادن رفتار صحیح: در نظر داشــته باشید 
کودکان از طریق مشــاهده آنچه که والدینشان انجام 
می دهنــد، آمــوزش می بینند. به طور مثال داشــتن 
رفتارهای مودبانه و کمک به همسایه ها به کودک نشان 
می دهد چگونه این رفتارهــا به تداوم رابطه اجتماعی 
کمک می کند. اگر دوست دارید کودکتان در برخورد 
با دیگران اعتماد به نفس داشــته باشــد، این کار را به 

او نشان دهید.
3. تکــرار کردن: زمانیکــه فرزندتان در یک شــرایط 
اجتماعی دچار مشکل می شــود می توان با صحبت 
کردن و شناســاندن نکاتــی که فراموش کــرده به او 
آموزش دهید تا بار دیگر در موقعیت مشــابه متفاوت 
عمل کند. سپس به عقب برگشته و تمامی نکات ذکر 
شده را مجدد تکرار کند. به یاد داشته باشید در سراسر 
زندگی فرد شــرایط اجتماعی جدیــدی وجود خواهد 
داشت و بسیاری از افراد به تمرین و آمادگی نیاز دارند. 

4. بــازی کردن: کــودکان روش های بــازی کردن با 
کودکان دیگر را تنها از طریق بازی بدســت می آورند. 
کودک با قرار گرفتن در فضایی که کودک دیگری وجود 
دارد فرآیند یادگیری را آغاز می کند. کودکان یکدیگر را 
هنگام بازی زیر نظر می گیرند و در نتیجه به همدیگر 
می آموزند چگونه می توانند از بازی کردن لذت بیشتری 
ببرند. زمانیکه کودک شــخصیتی خجالتی دارد بهتر 
است تنها با یک کودک و در فضایی آرام بازی کند و در 

نتیجه دچار ترس نمی شود. 

سلامت


